iectam luto obtura: ita ut circa os operculi foramē re-
linquas, per quod cū uirga agitur, tam diu autē super
prunas positam torreto, quousq; fumus inde proces-
sūs purus uideatur, tum sanē ab igne ablata frige fieri
finito: atq; piperis lōgi 3.iiii. accipito, piperis albi 3.v.
piperis nigri 3.vi. pyretri 3.vi. aluminis scissilis usti &
cū uinō austerō extincti 3.ii. pumicis usti, myrrha, hyssō
sopi, pulegii, seminis apii, singulorum 3.ii. mentā sic-
cā 3.iii. iridis 3.iii. hęc omnia in sole prius exiccata,
contundito ac cribrato, iisq; quę in olla usta sunt ad-
misceto, ac utitor. In aliquibus uero, utpote in frigidis
dentium affectionibus, hęc magis conueniunt, siue ex
potu frigidā, aut pomorum frigidorum comestione
sint obortę. Conueniunt etiam his qui à frigido hu-
more afficiuntur, ubi prius per collutiones ac manu-
cationes pituita sufficienter fuerit detracta.

De ancyloglossis, & qui uix loqui possunt.

Cap.

XXXVI.

Ancyloglossi quidam fiunt ex natiuitate, quidam
uero ex aliqua affectione: Ex natiuitate fiunt, quum
membranę inferiores, quibus lingua innitur, durio-
res & mutilę à natura sunt productę. Ex affectione au-
tem ancylosis & incuruatio linguę contingit, præce-
dente ulcere, & cicatrice dura sub lingua relicta. Qui
hoc modo affecti sunt, difficulter loquūtur, quare etiā
Mogilali à Gręcis sunt appellati. Qui uero ex natura
ancyloglossi existunt, principio quidem tarde in ser-
monē prorumpunt, ubi uero loqui cęperint, citra ob-
staculum & satis festinanter loquuntur. Impediuntur
tamen in prolatione nominum aut uerborum, quo-
rum alias difficilis pronuntiatio existit, ueluti in quib-
us R, aut L, aut K, literę, frequenter occurrunt: hos
sanē adhibita manu per solam chirurgiam curare
oportet. Ad eam itaq; perficiendam ægrum desiderē
oportet, eiusq; linguam sursum ad palatū attollere:

& si

& si quidem membranę ipsę curuitatis causa exi-
stant, incuruo uncino eas apprehensas & extensas
excindere, animaduersione habita ne simul subiacen-
tes uenas dissecemus. Si uero cicatrix curuitatis
causa fuerit, similiter uncino appręhensa extendatur,
& quicquid durum adest, & quod cum naturali caro-
ne non consentit excindatur. Ab opere autem pas-
trato aqua frigida aut posca os colluant: postea insper-
gatur manna thuris, imponaturq; linamēta cōuulsa: se-
quētib; uero diebus curetur ulcus collutione aquę
mulsę, aut illitione unguēti Ægyptii, linamētis cōuul-
sis simul impositis, ut per eorū interstitiū cicatrix didu-
cta, coalescat, neq; rursus eadē cicatrix relinquantur.

Ad ranunculum sub lingua.

Cap.

XXXVII.

Ad ranunculum sub lingua: (est autem tumor earū
quę sub lingua sunt partium, præcipue uenarū) uten-
dum sanē iisdem remediis quę ad aphthas oris ulcera
describemus, maxime tamē his quę sunt ex eis fortio-
ra. Proprie autem eis profunt etiā hęc: æruginis rasa,
chalcitidis, gallę, æquales partes insperge. Cū passio-
potes etiam pro collutione usurpare. Aliud. Farinam
erui cum melle præfrictis locis, illine. Aut etiam gallā
tritā cum melle, aut rosarum semen eodem modo.
In corporibus autem molliori sensu præditis, rhoem
rubrum cum melle: aut rhois drachmas octo, florum
rosarum drachmas quatuor, croci drach.ii. costi 3.ii.
milyos, æruginis, æquales partes, commisce, & cum
his locos sub lingua confrica. Decoctum uero folio-
rum oleę colluant assidue. Aliud. Nuces iuglan-
des ueteres integras, unā cum cortice exustas, contes-
re, deinde piperis grana. xii. adice, thuris grana me-
diocria. iii. hęc cum melle sufficienti mixta illinito, &
miraberis. Aliud. In inueteratis uero & perse-
stę ætatis eas, quę sub lingua sunt uenas dissecato.

ggg

2

Extrinse

Extrinsicus uero mento adhibendum ex ouis phar-
macum. Magis autem conuenit id quod Græci uocant
Sphæron. Aliud. Artemisiam maxime uiridem cum
sale tritam ad locos sub lingua adfricato.

Ad linguam inflammatam, desquamata,
ac tumentem, & ad palatum ac gin-
giuas. Cap. XXXVII.

Glaucium in cote cum aqua dilue, eoq; locos illi-
ne, & eodem die sedabitur. Aliud, ualens etiam ad lin-
guæ exulcerationem. Paliuri folia manducant & ex-
puant. Vbi uero lingua infletur, doloreq; afficiantur
eius partes uicinæ, similiter & mandibula, ita ut loque-
la præpediatur, folia oleæ tenera trita, ac oleo perfusa,
illinito, egregie enim auxiliatur. Aut origanum passo
decoctum colluendum exhibeto: aut pruni foliis cū
melle tritis utere. Ad linguam uero cui superficies in-
stat squamarū aut corticis decedit, optime facit, amur-
ca æreo uase, donec cogatur, decocta, & illita. Ad lin-
guam putrescentem, & ferè demortuam. Succum fo-
liorum uitis albæ cum misy permixtum illinito: de-
purgat enim, & carne replet. Quidam etiam hic mel
adiiciunt. Vt uero ad cicatricem perducatur, radicem
uitis albæ, contritam & cribratam insperge. Melius
autem erit eam melle permiscere, ne dissipetur. Ad
linguæ abscessus. Quod si abscessus in lingua fiat, fur-
fures in aqua decoctos donec liquor lubricus fiat, per-
colato, & huic succo mel adicieto. Simulq; calidū ore
detinendum exhibeto. Hoc autem sæpe facere oportet.
Aut enim abscessum discutiet, aut rumpet. A rup-
tura uero florido sicco utendum est.

Ad aphthas, hoc est, oris ulcera, ex Galeno.

Cap. XXXIX.

Quæ in superficie oris sunt ulcerationes, Græci
aphthas appellant, habètes in se quiddam igneæ cali-
ditatis: sicut autem ut plurimum infantibus, quum
uitiosum

uitiosum existit lac nutricis, aut alias puer non probe
concoquit: facile autè medelâ recipiunt, utpote quæ
ex his quæ mediocriter adstringunt, ut plurimū contin-
git. Aliquando tamè diuturniores existunt, ob tempo-
ris uidelicet tractū, indissolubili quodâ marcore emer-
gente, aut etiam ea quæ appellatur Nome, malo nimi-
rum semper ulterius serpente. Fiunt etiâ aliquâdo in
his, qui ad perfectâ ætatem peruenerunt, tum propter
uitiosorum humorū ad os defluxum, tum propter acre
dinem eorū quæ bibuntur ac comeduntur. Cognitio
omnium facilis est, utpote uisui ac tactui subiecta. Ad
tactum quidem, calidiores quàm conuenit loci sunt,
tumoresq; excitantur. Visu uero cognoscuntur ob co-
lorem. Quæ enim rubicundiores existunt, sanguinei
humoris dominium indicant: flauiores, bilis amarulæ
tæ: albidiores, pituitæ. Lientes uero & nigrescēt, bi-
lis atre. Etenim qui ista probe discreuerit, singulorūq;
simplicium uirtutē cognouerit, facile constituet modū
utendi tum simplicibus, tum compositis pharmacis: con-
sideratione simul super corporū naturis habita, num-
ne molles sint, & humides; an duræ, & siccæ. Siquidē
fortioribus corporibus, fortiora etiam remedia sunt
adhibenda: imbecillioribus autè molliora: infantibus
itaq; conuenientia sunt, ea quæ in cibis eis offerunt mu-
lieres, uelut est lens cum modico pane, & medulla cer-
uina, aut uitulina. Oportet autè miscere cibis aliquid
ex malis acerbis, pirisq; ac mespilis: aliquando etiam
laetucæ quiddâ & intubi, ac portulacæ cibo admiscen-
dum est, inflammata uidelicet ulceratione existente.

Quod si infans ipse cibum capere non possit, nutricē
eius huiusmodi uictu curare oportet: nec non ora in-
fantium pharmacis conuenientibus illinire. Si quidem
enim subrubræ infantium ulcerationes fuerint, à prin-
cipio cum his quæ mediocriter adstringunt & refrige-
rant: consequenter uero his, quæ citra mordacitatem

discutiunt. Si uero subflauæ ulcerationes fuerint, iisdem similiter est utendum, uerum magis frigidis. Si uero subalbæ & pituitosiores fuerint, extergentibus utendum est. Si aut nigrae, his quæ generose discutiunt. Ad maiores uero pueros, pharmacis eiusdem generis facultate præditis utaris, uiribus tantum ipsorum auctis ac extensis. Ad eos autem qui iam perfectæ ætatis existunt, durioraq; corpora habent, efficacioribus remediis utimur. Moderata itaq; remedia ad oris ulcerationes rescentes hæc sunt. Omphacium in uino dissolutum aut mulso, rhus culinariu eodem modo. Pro infantibus in principio sufficit flos rosarum, ipsaq; rosæ sicca cum mulso, aut melle rosaceo. Inueterato autem iam malo, in minoribus quidem pueris admirandam opem contulit hoc, inquit Asclepiades. Remedium Asclepiadæ. Gallas contusas aqua decoque, & cum decocto percolato parem mensuram mellis permisce: rursusq; decoque, donec ad mellis crassioris spissitudinem redigatur: eoq; ut maximo remedio utere, ita ut locis illis sicut diu digitis adfrices, aut tomento lanæ puræ digito circumuoluto locis apprimas. In his uero qui perfectioris ætatis sunt, durioraq; corpora habent, in uniuersum satis mihi fuit crudo misy uti, cum uino adstringente: quod sanè tum intendit, tum remittit uires suas, iuxta uini uim aut magis, aut minus adstricioria, atq; etiam secundum quod densior aut liquidior uini & misyos mixtura apparat. Si uero sordidum apparuerit ulcus, mixtura cum uino mulso tero. Aliis autem & qui adhuc fortioribus indigent remediis, ærugo & cum uino & cum mulso utilis existit. Neq; uero malum pharmacum his chalcitris existit cruda cum oleo trita. Illiniuntur autem ex his pharmacis, solæ particulæ oris affecte. Quod si collutiones obtulerimus, siue mediocriter, siue intente adstringentes, ea cautione utemur, ut fortioribus corporibus fortiores, mollioribus imbecilliores

becilliores exhibeamus. Porro si in putredine aphthæ uertatur, non conuenit amplius aphthæ, eam affectione appellare. Neq; enim ea quæ aphthas sanant pharmaca, his adhibemus, sed fortiora, qualia quædam in capite De crustis oris, paulo post dicentur. Atqui si putrescere incipiant, maxime in infantibus, præclare facit præscripta ex decocto gallarum & melle illitio, & anthera stomatica cum melle illita, & id quod ex rosarum floribus constat: rhoe, croco, & costo quod ad columnellas inflammatas describetur, siccū pharmacum: oportet autem id illinire cum melle. Nec minus egregie facit cætaureæ minoris exustæ cinis illinitus cum melle, & sphægritis, hoc est, cupressus pilulas ferēs, exusta eodem modo. Proprie autem, inquit Archigenes, facit cornu ceruinum ustum, tritum, & adstrictum. Ad aphthas autem quæ prosperunt summe efficax est, foeniculi radix usta, per se, & cum melle illita. Itemq; amurca in aëro uase, donec in mellis crassitudinem cogatur decocta, ac illita. Aliud, quod & ad aphthas & ad reliqua oris ulcera conducit. Aluminis scissilis sextantem, gallarum ʒ. i. conterito, ac oleo subigito, aut digito in oleo madefacto siccum excipito, eoq; exulceratos locos quam plurimum extergito. Detrahit enim cutem, asperitates tollit, ulceraq; ad cicatricem perducit.

De gurgulionis affectionibus, ex Galeno.

Cap.

X L.

Gurgulionem quidam etiam columnellam appellant, uerum nomine accipienda est quædam in eo affectio, quum scilicet uerum acino simile, summum gurgulionis apparet. Lorum uero uocant aliam quandam eius affectionem, quum ex suffitu nimium ignitus gracilescit, & loro similis propendet. Verum hæc affectiones raro circa gurgulionem accidunt: inflammatur autem frequentissime. Euenit etiam aliis quando, ut citra inflammationem nimium humectus

laxior fiat: uelut in destillationibus continuis contin-
 git: itaq; inflammatione incipiente repellentibus phar-
 macis opus erit, quæ adstringētis facultatis esse oportet.
 Et si quidē moderate fuerit humorum influxus, ea quæ moderate adstringunt sunt adsumēda: ubi uero
 fortius inualuerit, acerbata etiam sunt adiungenda.
 Collutiones igitur moderatę sunt, ex palmis decoctis
 aliquando in sola aqua, aliquando etiam adiecto modo
 dico melle. Similiter autem & ex rosis, radice dulci, pā
 pinis uitis, rubis, iunco rotundo odorato, terebintho,
 rhamno, cypero, & siliquis. Itemq; ex radice mori,
 hypocistideq; & malis cotoneis, ac piris austeris. His
 autem fortiores existunt, myrti, & baccarum eius de-
 coctum, & uirgultorum mollīū ilicis, & uniuersi quer-
 cini generis, similiterq; & glandium: itemq; decoctū
 mespilorum & cornorum. Præclarissime autem om-
 nium facit decoctum gallarum, rhois culinarii, eiusq;
 quo coriorum infectores utuntur, spinæ Egyptiæ, my-
 ricæ, aut ericæ seminis siue fructus, utriusq; mali puni-
 ci floris & putaminis. Horū unumquodq; & singula
 tim & cū aliis decoctum in aqua, gargarisandū exhibe-
 re oportet. Mirū uero quantū eorū mixturæ, simpli-
 ciū & immixtorum usum excedunt. Vtilis est etiā as-
 frictus cochlearii frigidissima aqua repleti, & postea
 frigida in balneo colluta. Conuenit quoq; arida trita
 gurgulioni admoueri: ita ut submissa & paulatim ad
 superiorē & extrinsecā regionē adferantur, & per co-
 ehleare aut specilli concauū supra linguā immitantur.
 Itaq; ex aridis moderata sunt, rosæ siccæ, & flos earū,
 & prædictarū plantarum germina exiccata, hypocistis,
 rheon ponticum, lapis coriariorum quo calciamenta
 ut resplendeāt expoliant, à Græcis ageratos, uelut nō
 senescēs appellatis: & is quoq; qui famiosus after appel-
 latur, & omphaciū siccū. His imbecilliora sunt mino-
 risq; acrimoniæ, gūmi, tragacāthus, sarcocolla, & amy-
 lum

lum, quibus utendum erit, ubi gurgulio à nimium ad-
 stringentibus remediis fuerit compressus, aut à moro-
 dentibus ac discussoriis irritatus. Fortiora prædictis
 sunt, lapis hæmatites, necnon phrygius ustus, miniū si-
 nopiciū, & terra lēnia, quę appellatur sphragis, diphry-
 ges, fructus Egyptiæ spinæ, rhus culinaris. Adstringunt enim hæc euidenter, citra tamen exasperationē.
 Acerba aut sunt, balaustia, & cytini, & malicoriū, ac gal-
 la. Adstringunt etiam sufficienter omnia aluminis ge-
 nera. Atq; hæc quidem simplicia sunt huic loco con-
 ueniētia. Ex quibus & composita fieri possunt, quæ ue-
 hemētī molle & lene quoddam adiungimus, aut dis-
 cussorio quiddam adstringens admiscemus, iuxta tē-
 peraturam corporis cui medemur. Diurnæ autem
 adfectioni impossibile est per repellentia perfectum
 auxiliū adferre, maxime ubi ægroti corpus plurimo
 humore repletum, aut affecta particula natura debi-
 lior extiterit. Itaq; sæpe in principio statim, aut paulo
 post omnino aliquod ex discutientibus ad adstringētia
 adiciere cogimur. Si uero uehemens adfuerit dolor,
 etiam ea quę eum mitigāt adnectemus, atq; quæ multū
 ta omnino sint quæ discussoriā uim obtinet, à mollio-
 ribus est incipiēdum. Ab acribus enim inflāmata exa-
 cerbantur. Ob eam igitur rem composita in usum ue-
 nerunt, tum ad reliquorum membrorum inflamma-
 tiones, tū ad eas quæ fiunt in gurgulione, ueluti quā
 alumen miscemus cū iride Illyrica, aut thure, aut myr-
 rha. Tu uero perspecta caloris in ipsa inflammatione
 magnitudine, considerataq; influxus ad eam multitu-
 dine, atq; amplius in toto corpore humorū quātitate
 ac copia perpenſa, uel eorū quæ adstringunt, uel quæ
 discutiant, augebis mixturam. Optimum autem phar-
 macum ad inflāmatos gurguliones, tum in princi-
 pio, tum in uigore adhibitum existit hoc: rhois culina-
 riū drach. viii. florum rosarum ʒ. iiii. croci ʒ. ii. costi ʒ. i.

contusa & cribrata in vitro reponere. Vsu uero expecte-
te dimidium cochleare in duobus aquæ mulsæ aquo-
floris cyathis dissolutū ad gargariſſandū adsumatur.
Vtilis est etiā eis pastillus ex croco, qui iris à quibus-
dam appellatur. Complectitur autem myrrhæ 3. viii.
aluminis liquidi 3. ii. croci drachmas octo, dissoluitur
in uino. Quidam etiam aloen adiiciunt, quàm nos re-
probamus. Hic itaq; pastillus fluidioribus, & magis
humectis inflammationibus summe conuenit, dilutus
in uino ac illitus. Miscetur etiā gargariſſimis. In corpo-
ribus durioribus prodest quoq; pastillus Musæ. Pro-
dest etiam efficacissime pastillus Andronis, facit & id
quod Aſclepiades descripsit, lapidis agerati 3. iiii. flo-
ris lapidis aſii 3. iiii. terræ samiæ 3. iiii. aluminis scissi
drach. ii. croci torrefacti drac. ii. gallarum drac. ii. con-
tritis utere. Hoc etiam nos uſi ſumus, inquit Galenus,
optimumq; sæpe ſumus experti, præter quàm quod
statim à principio, & quum rubicundus & calidus exi-
ſtit inflammationis tumor, minime adhibendum uide-
tur. Vbi uero diutinum adeſt malum, & corpus prius
eſt euacuatum, ſemen tantum in uſum aſſumptum, ma-
gnam ſtatim oſtendit utilitatem. Ad laxatam colum-
nellam. Gallarum drach. xxii. diphrygis drach. xii.
illini cum melle. Aliud philoſophi. Apparatur
temporis neceſſitate inſtante. Inueteratum enim ui-
res amittit. Nuces uirides accipe & exciccato, &
palmarum oſſa, atq; de iſſis ubi uelis ſufficiēter exuri-
to, & amborum æquales partes miſceto, ac ſiccis tri-
tis utitor. Sufficiens enim diſcuſſoria exiſtunt. At
uero quum in aliis adfectionibus, tum ad columnel-
las citra inflammationem laxatas, gallæ omphaci-
næ, ſalis ammoniaci, amborum æquales partes, per
cochlearæ admotæ, præter opinionem auxiliantur.
Præclare facit & in his, cyrenæicus ſuccus tritus adhi-
bitus: qui ſi non adſit, iplum laſer. Aliud, ad colum-
nellas

nellas laxatas: Mellis libram. i. ſorum roſarum ſeo-
xuncem, aluminis liquidi beſſem, ſucci hypocyſtidos
quadrantem. Alumen, & mel ſimul decoquito, deinde
reliqua trita adiccito, ac ruſus paululum decoquito,
eoq; utere aliquando aqua calida diſſoluto, aliquan-
do aqua muſſa ad gargariſſandum, aliquando quoq;
eius illitu iſſam columnellam reprimes ac eleuabis.
Bonum hoc remedium eſſe adſtruit Galenus, eoq; uti
iubet. Aliud, quod & columnellas iam excidendas ſa-
nat: facit idem & ad ulcera gingiuas deſaſcentia, om-
ne oris ulcus ſerpens. Fructus ſpinæ ægyptiæ, galla-
rum, fructus myricæ, balauſtiorum, foliorum malaba-
tri, aluminis ſciſſi, caſiæ, ſingulorum æquales partes.
Vtere ſiccò. Aliud, Aſclepiadæ. Roſarum ſiccarum nõ
madefactarum ſextarium italicum unum, nardi celti-
cæ cum radicibus ac circumſita iſſis terra, faſciculum
manipularem unum: ſimi columbini agreſtis ſicci ex
iſſis nidis detracti drachmas tres, myrrhæ 3. viii. galla-
rum omphacitidum numero. xlv. contuſa & cribrata
per arūdinem inſuſſato, & per ſpecilli cauum adhibe-
to. Aliud, ſiccū ad ualde laxatas columnellas, itemq;
tumentes. Piperis 3. i. myrrhæ drach. i. aluminis ſciſſi
drac. ii. gallarum dra. ii. contritis utere: eueſtigio enim
eas firmant, ac reſiccant. Aliud parabile, quod & ad la-
xatam & ſuffocantem columnellam ualet. Nitrum tri-
tum digito exiſce, & adfrica, deſtillabit enim inde plu-
rimum pituita, eaq; cruenta, & ſanabitur. Aliud natu-
rale, Philumeni. Picem liquidam accipe, eaq; ex-
tremum pollicis tui inſice, alteraq; manu ſincipitis ca-
pillis diſtende, ac picem illine. Recurret enim ſtatim
uua. Quod ſi quis omnino ab adfectione uuæ &
tonſillarum ſecurus eſſe uelit, quotidie per morbo-
rum interualla quum lauatur, & à calido lauacro egre-
ditur, modicam frigidam aquam ſorbendo deglu-
tiat. Quod iplum & ad tuſſim, & lateris dolorem,
humidiſq;

humidisq; stomachi uitiiis multis utile fuit. Per ea itaq; que quæ dicta sunt in naturam suam reducere gurgulis lionem oportet, omni conatu & molimine adhibito, neq; festinandum ad eius excisionem.

De ablatione columnellæ, ex Galeno. Cap. XLII.

Quod si continue affligat columnella, periculūq; sit ne suffocatio aut tabes inde inferatur: aut quū gracilis & loro similis sit, propterea quod alimentum nō sentit, quod sanè aliquando accidere solet: aut quum resolutionem patitur: sit enim & hoc in aliquibus: tūc sanè refert utrum excidatur, an non. Optima eius auferendæ opportunitas existit, quum suffocatio urget, ut tum imminente periculo, ægroto auxilium feramus: itaq; quo manum commodius adferas, æger in splendi & claro loco collocetur: & tūc quidem os eius diducatur: mox uero immisso forcipe producat, ita ut uolsellam huic rei idoneam, iuxta mediū ipsius columnellæ, aut magis adhuc inferius adhibeamus: atq; ita producta obtorqueatur. Oborta enim uelut stupida efficitur, & uelut illaqueata curuatur ac liuescit, citra magnam sanguinis eruptionē. Quapropter immorari oportet aliquandiu, ac eā detinere quousq; æger tolerare possit: tuncq; auferre non supra forcipem incisione facta, sed ad eius fundum. Quum enim pelliculis referta sit ipsa columnella, & ob productio nem cedat, proluxa sanè insipientibus apparet. Vnde multi inexperti medici, siue per errorem, seu per ignorantiam altius incidentes, eam funditus auferunt, maximiq; incommodi autores ægro existunt. Quare relinquere oportet fundum eius circa palatum. Ab excisione autem ægro offerenda est posca diluta, qua leniter os colluat, uehemens enim ipsius allabentis plaga, sanguinis eruptionem excitat. Quum autem hinc morsum perceptat, aquam frigidam colluat, atq; hæc uicissim fiant, donec sanguis sistat. Sequentibus deinde

inde diebus ex radice dulcis & palmarum decoctio gargarisimus exhibeatur. Similiter & illitiones ad tonsillarum inflammationes descriptæ. Porro Galenus ait, ab excisione semper diphryge utor, donec cicatrix obducatur. Cicatricem enim tum huius membri, tum reliquorum omnium exulceratorum probe constringit ac committit.

De oris inflammationibus. Cap. XLII.

Quum uniuersum corpus multitudine humorum redundat, aut unius tantum alicuius noxiū humoris multitudo in corpore augetur, conuenienter utimur incisione uenæ, aut purgatione, aut clysteri, & abstinentia ciborū. Quod si neutrum horum adfuerit, ad locallū auxiliorū opē statim confugimus, in principio quidem reprimēdo per ea quæ adstringūt & frigefaciūt. Ex adstringentiū sylua est atramentū sutoriū, & similia. Verum adeo fortibus, & quæ simul uim uenenosam cōplectuntur ac nociuam, minime cōuenit uti ad oris adfectiones sanandas, nisi magna cogente necessitate. Plurimum enim nocumentum inferit, si quid ex his ad stomachū ac uentriculū fuerit delapsū, aut ad asperæ arteriæ extremum & pulmonem. Inest autem huiusmodi remediū & circa gustū insuauitas quædā, quæ quidem usus tempore molestiā inferit, & permanset etiam totam diem. De foeminis quid attinet dicere: maxime opulentis, quæ ob delitias in totum pharmacorum ad os descriptorum adstrictum: egre ferunt. Iam & uiros quosdā uideas, qui nō ob delicias solū, sed ex natura fastidientem stomachū habent, atq; huiusmodi pharmaca non ferunt. Itaque ea quæ ex stomachicis appellatis pharmacis, hoc est, quæ ori conueniunt, mitiora existunt, crocum complectuntur, & myrrham, & alumen. Cæterum confectio ex moris, & malis punicis, & similes quædam, cū solo melle medentur, habentq; gustum amplius suauem. Quin & confectio

fectio ex succo nucum cū solo melle apparatus suauē exhibet saporem . At uero succus mororū pro debiliore habendus est pharmaco . Fortius uero , & quod nulli inferius existit , est succus corticis nucū . Inter hæc medium tenet , quod ad uim adstrictoriam attinet , succus mororum . nascentium in rubo . His singulis admiscere potes , siquidem uehementius efficere uelis pharmacum , succum uuæ acerbæ nondū maturę , pari pondere : aut si id non uideatur , eius dimidium . Andromacus coniicit , croci , myrrhæ , succi uuæ acerbæ immaturæ , aluminis scissi , singulorum drach . i .

Illitiones stomatice ori commoda . Cap . XLIII .

Confectio ex moris .

Confectio ex moris sic adparatur , quemadmodū docet Eras : Succi mororum hēminas . v . uini austeri hēminam . i . mellis hēminam . i . Succum unā cum uino decoquito , donec ad strigmentitiam crassitudinem redigatur : deinde adiecto melle rursus decoque , donec probe cogatur : deinde in pila eis admisce croci sesquidrachmam , myrrhæ sesquidrachmam , omphacii sicci sesquidrachmam . Optimum autem est omnibus oris illitionibus simul incoquere , radicis dulcis 3 . viii . ad eiusmodi sanē mēsuram , qualē prescripti . Est enim radix dulcis natura mitis , & ob id asperitatem ex adstringentibus illatam lenire potens . Facit , inquit Eras , hæc confectio tum ad tonsillas , tum ad inflammationes oris , illita , & gargarismi modo colluta . Posteris autem succum mororum cum solo melle adparatum , in usum recondere , ob dulcedinem ori commendandam . Confectio ex malis punicis , Galeni . Accipe mala punica in uigore perfecta , matura , & recentia , ita ut ex triplici eorum differentia , dulcium , acidorum , & austerorum , æquales partes unā cum corticibus in mortarium coniectas , contundas , & ab eis succum exprimas : deinde confestionem adpares hoc modo .

modo . Coniice succi hēminas quinque , mellis hēminas . i . radicis dulcis 3 . viii . Primum uero succum cū radice dulci decoquito , ac percolato , deinde adiecto melle simul coagmentato , & utitor . Hæc confectio cōmodius exhibetur his qui oris inflammationem patiuntur , habentq̃ ; simul stomachum fractum , & qui cibum auerfatur . Vtilis est etiam bibita ad alui adfectiones . Expedit autē ei , ueluti reliquis oris remediis adiuuere , in principio quidem ea quę adstringunt , circa uisugorem , ea quę concoquunt , iuxta inclinationem , ea quę discutunt . Facit etiam ad oris ulcera , & quę adpellantur Aphthæ . Confectio ex malis punicis , Aesclepiade . Pharmacum ad os prospere accommodatum , quod etiam ad ulcera serpentina conducit : Succi mali pumici Italicos sextarios . vi . mellis libram . i . croci 3 . iiii . myrrhæ 3 . iiii . Succum per se satis diu decoquito : deinde adiecto melle rursus donec probe coagmentetur , decoquito : postea in mortario crocum & myrrhā simul committito , atq̃ hoc , ut maximo remedio , utitur . Remedium oris ex musto , Andromachi : quo inquit , ut pulcherrimo utor . Galla numero . xxx . rhois quo coria inficiuntur chœnicem . i . musti optimi ex uua aminæ alba sextarios . vi . gallas contusas unā cum rhoe per diem & noctem in musto macerato : deinde ad quartas decoquito , & per linteolū percolato : rursusq̃ ; succum donec mellis speciem accipiat , decoquito : & adiecta croci 3 . i . aluminis scissi 3 . i . myrrhæ drach . i . probe misceto , & in usum recondito . Facit enim & ad aurium & sedis quoque exulcerationes . Confectio ex succo uuæ acerbę , ex ferula medica mentario libro . Sorani . Illitio ad os adparata ex succo uuæ acerbæ , incipientibus inflammationibus accommodata . Valet etiam ad humore prægnante gingiuas , & ulcera pura tonsillarū . Succu uuæ acerbæ ad coagmentationē decocti sextariū . i . florum rosarū drac .

3. xii. croci. 3. iiiii. mellis heminam. i. adpara ut prædis-
 ctum est. Eodem modo etiam adparatur confectio ex
 succo malorum cotoneorum, & pirorū, pirastrorūq;
 & mepilorum, ac mororum rubi, similiterq; ex alio-
 rum pomorum succo, atq; item cororum: nisi quod
 plus mellis iniicitur ad ea quæ magis adstringūt. Suc-
 cus enim pirorum & reliquorum pomorum ac fru-
 ctuum aliquando æqualem portionem mellis admit-
 tit. Eorum uero quæ plurimum adstringunt, ueluti est
 succus corni, aliquando duplū mellis suscipit. Confe-
 ctio ex nucibus, Galeni. Fit etiam ex succo uiridium
 nucum pharmacum ori commodum, hoc modo. Ex-
 trinsecum corticem nucis uiridem, quo tinctorum utū-
 tur, in pilam coniectū contunde, succumq; expressum
 per linteolum excola: eiusq; heminas. v. mellis hemi-
 nam. i. & radice dulcis 3. viii. hoc modo committe.
 Succum unā cū radice dulci usquequo cogatur deco-
 que, & percola: deinde adiecto melle simul decoque
 rursus, ac utere iuxta eam quam describemus metho-
 dum. Est itaq; pharmacum ex nucibus omnium efficaci-
 simum. Verum stomacho utilissimū existit id quod
 ex malis punicis est confectum.

Summaria doctrina de usu omnium illitionum
 ad os apparatus. Cap. XLIII.

In principio inflammationum, omnibus oris re-
 medijs utiliter quiddā ammiscetur ex his quæ restrin-
 gendi facultatis existunt ac repellunt. Quapropter
 commodum est solum succum cum melle adparare,
 ac reponere: Sunt autem restringentia parabilia quæ
 in principio miscere conuenit: rosæ, flos earum, baccæ
 myrti, myrtus ipsa, lentiscus, rubus, omphacium. Post
 hæc cytini & balaustris, mali punicis cortices, gallæ, fru-
 ctus spinæ ægyptiæ, omnia aluminis genera, rhus tu-
 culinarius, tum quo coria inficiuntur: horum unum
 quodq; aqua decoquitur donec probe cogatur, atq;
 ita

ita percolatum decoctū illitionibus comiscetur. Opti-
 mus est etiam mali punicis succus in principio ammi-
 stus. Frangenda autem sunt ipsa mala ac contundenda
 in mortario unā cū corticibus suis. Deinde exprimen-
 da ac percolanda decoquendaq; donec in totū cogan-
 tur, atq; sic in præsentibus illitionibus ex eis ammiscendum
 est. Quod si sumptuosius adparare uelis pharmacum,
 nempe diuitibus utendū, adicies corticem cassiæ, in-
 dicam nardum aut celticam, aut folium malabathri.
 Post principium autem ubi confiterit influxus, sufficit
 cōfectio ex moris, croco medico ac myrrha adiecto,
 ad inflammationis concoctionem. Quum uero ad uigo-
 rem peruenerint inflammationes, parum utendum est
 illitionibus oris. Verum collutionibus & gargarismis
 mitioribus inflammationem concoquere oportet, uelut
 est ea quæ ex furfuribus fit, & radice dulci. Aliquando
 etiam remedium oris ipsum decoctum ex caricis con-
 stans gargarissandum exhibere conuenit aqua mulla
 permixtum, aut sapa calefacta, aut cum sola aqua cali-
 da, non præsentem melle aut sapa. Optimū censetur cir-
 ca inflammationum uigorem oleum lentiscinum condu-
 plicato uasculo calefactū, & ore retentum: uerū cau-
 dum ne sit inueteratum. Vbi uero iam concocta fuerit
 inflammatio, & dolorum uehementia quieuerit: tum
 sanè & discussoria ad oris remedia admiscemus, cuius
 generis sunt, hyssopum, pulegium, thymus, calamita,
 thymbra, menta, in sapa, aut aqua mulla decocta
 & percolata, ita ut ex decocto cuiuscunq; tandem isto-
 rum oris remedium permisceatur. Ex parabilibus dis-
 scussorijs est decoctum caricarū ad mellis spissitudine
 redactū. Nam singula prædicta efficaciora sunt, si diu-
 tius coquantur. Fortius autem prædictis existit spuma
 nitri, & nitrum ipsum maxime Bernicarium usum, atq;
 que nitro adhuc potentius est sulphur uiuum. Porro
 ad diuturnas & obduratas inflammationes adhibenda
 h h h sunt

sunt ea quæ præclarior discutere possunt: contusa uide licet ac cribrata, de quorū numero hæc sunt. Si diuites existât ægri, costus, & amomū, & quod appellatur macer, perquā calidū & adstringēs: & succus sanē cyrenai cus ad discussionem obduratarum inflammationum aptissimus, aut aliquis eorū qui ei successerunt, uelut est laser. Pauperibus autem pro sumptuosis illis phar macis adiicere cōuenit dictamnū, aut acorū, aut meō, aut pyretum, aut parū cardamomi, aut sinapis. Sit autem pondus singulorum quæ adiiunguntur, iuxta eam quam in principio diximus apponderationem. Nimi rum ut ad libras quinq; succi, una mellis adiiiciatur, & annexorum sint drachmæ quatuor uel quinque.

De tonsillarum inflammationibus, ex libris
Philumeni. Cap. XLV.

Tonsillæ frequentissime inflammationem incurrunt: calidi enim & humidi sunt earum loci. Verum hæc adfectione magis arripiuntur hi qui plurimo sanguine abundant: & pueri, utpote mixturam habentes ternam, & multo cibo se explentes: & infantes adhuc lactentes ex haustu lactis id malum contrahentes. Infertur autem hæc adfectio plerunq; à nimia meri portione, & à multa ac auidiore deuoratione ciborū, maxime acrimū & asperorū: acciditq; ita adfectus difficultas transglutiendi, & dolor aliquando etiam febris. Incipiēte itaq; inflammatione, cibum subtrahere oportet, & aquæ potum exhibere, præsertim febre simul irruēte. Exhibendi etiam gargarismi adstringentes & repellentes, uelut est lenticulæ decoctum cum rosis, myxis, & palmis: reliquaq; quæ in principio inflammati gurgulionis adsumuntur. Cauendum autem ne mel in principio ad gargarismos cōiciamus, ne per acrimoniā malū iritemus. Verum quō uehemētius adfectio ipsa inualefcit, & periculū suffocationis suspectū est, uena cubiti incidēda est, repetita sanguinis detractio:
ne:

ne: maxime si iuuenis sit æger, & multo sanguine abūdet. cibi autē offerendi sunt sorbiles & uentri cōmodi: quod si ueter non probe egerat, iniiciendus est clyster: infantium uero uētres glandē immilla, & sedis illitionibus irritare oportet. Post euacuationē gargarissent decoctionem surfurū calidā aut ptissanæ succū, in quo decoctæ sunt uuæ passæ, aut sapā tepesactā, aut decoctū radicis dulcis, aut passū cū decocto ficū & hyssopi. Hæc omnia tepida exhibenda sunt: frigus enim nō tolerat inflāmata, sicut neq; plurimū calorē. multum autē proderit oleū amygdalinū auribus infusum. Extrinsecus leniter fouere conuenit spongiis expressis, & cataplasmata quoq; imponēda sunt ex farina ordeī aut semine lini, aut foenigræci, aut his simul mixtis. Remittente autē iā inflammatione & decrecente, mel in gargarismos admiscere cōuenit: quod in principio & in augmento minime facere oportebat: quo tēpore et calidiores gargarismi profunt. Extrinsecus autē lana mollis oleo tinctā collo circumponēda. Quod si ex usu acriorum collutionū aut illitionū inflāmatio exasperetur, & mordacitas inde accidat, leniores gargarismi colluendi sunt, quales sunt, succus ptissanæ, aut halicæ, & micarum siliginearum cremores, qui tepidissimi offerantur: lac etiā tepidum gargarissandū. Remittente autē inflammatione & dolore prædicta oris remedia sunt illinēda, immisso digito medio, ita ut cū leni adhibita illitione partes tonsillarum, quæ intumuerūt, comprimantur, quo contentam in se materiam excludant. Veruntamen non uolenter cōprimere oportet, quemadmodū quidam faciunt, qui autores ob id sūt; quo inflammationi amplius augeatur. Si tamen obtigerit aliquis ab eiusmodi curatione læsus, contenti erimus exhibitione gargarismatū lenientū, nihil illinentes. Permanente uero ac immorante diutius inflāmatione, atque ubi tonsillæ ipsæ subrubri coloris fuerint,
h h h 2 neque

neq; melius à prædiditorum remediorum admotione habuerint, permutationem in pus expectare oportet: cito enim tonsillæ abscedunt. Abscessu autem facto, in inflammationis signa augescunt, & exacerbationes ad uesperam sunt fortiores, cū horrore & inæqualitate: aliquādo etiam cum febre. Quare ubi suppurationem futuram speramus, coadiuare oportet ut quàm citissimè fiat. Sint autem gargarismi eis exhibendi calidiores, uelut aqua mulsa calida, & decoctum caricarum ac hyssopi. Verum ad molliendos & maturandos tonsillarum abscessus, maximopere auxiliatur unguentum quod appellatur ægyptiacum, quod ex resina terebinthina, & melle & oleo dulcissimo adparatur: & extrinsecus cataplasma impostum ex ordeacea farina & fenogrecæ cum decocto caricarum & althææ ac melle. Quum autem pus perfectum fuerit, dolores minuuntur, & inflammationis tumor mollior redditus digito cedit: tunc sanè actiores collutiones exhibendæ sunt, atque prædiditæ quoque oris illitiones. In cibo accipiant frusta panis aqua macerata quàm maxima, & reliqua similiter quæ eis pro cibo offeruntur acuatim ingerant. Vehementiore. n. ex his circa tonsillas obulatione facta, cõsimili modo tumores adficiuntur, ueluti sectionem sustinerent. A ruptura autem aqua mulsa gargarissanda per se, postea etiam admixta lenticulæ & rosis, atq; his sanè immorandum est, donec penitus ad cicatricem perducatur. Neq; uetat sæpe adficere quiddam ex prædiditis oris remediis. Quod si rupturæ eis serius contingat, ob soliditatè uidelicet corpusculorum incumbentium, inferatq; inflammatio ipsa dolorem, diducere abscessum conuenit ad proliciendâ puris excretionem. Leonidæ. Itaq; si perfectæ ætatis sit æger, eum desidere facito, postea diducto ore linguam cum specillo lato, aut instrumento linguæ deprimentæ apto, deprimito, ipsumq; abscessum cum scalpello

aut

aut acicula penetrante diducito. Si uero puer sit æger, caput eius intra genua eius qui manū admolitur continetur. Deinde facta abscessus dissectione, caput eius inclinetur ad humoris cõmodiorem exclusionem. Ab opere autè patrato aqua lactei teporis frequenter coluant. Post multam autè intercapedinem ab opere patrato, & in sequentibus deinde diebus aquam mulsam gargarissèt: adhibeaturq; eis unguentū ad exulceratas tonsillas conueniens: quale est quod ægyptiū croceum appellatur, & quæ ei similia existunt. Est aut ægyptium hoc. Unguentū ægyptium croceum. Croci ʒ.iiii. mellis sesquilibram, olei rosacei sextantem, succi foenigræci & seminis lini decocti quadrantem. Crocum in succo dissolue: deinde oleo adiecto, ea simul commisce, & mel prius despumatum coniice, & permixtis utere.

De crustosis & pestilentibus tonsillarum
ulceribus. Cap. XLVI.

Crustosa & pestilentia tonsillarum ulcera ut plurimum nullo præcedente tonsillarum fluxu incipiunt, aliquando autem à consuetis fieri inflammationibus, maxime efferatis perficiuntur. Fiunt autem frequentissime pueris, atque etiam ætate iam perfectis, maxime his qui uitiosis humoribus abundant, in his quæ uere contingere solent pestilentibus constitutionibus. In pueris uero oris ulcere, quod aphtham uocant, præcedente omnino perficiuntur. Sunt autem partim alba, maculis similia, partim cinereo colore, aut similia crustis, quæ ferro inuruntur. Accidit autem ægris sicitas in transglutendo, & suffocatio coaceruatim incidit, maxime quum rubor subeat mentum: aut ubi hæc acrimonia præterierit. Nomen quæ depascitur, locos excipit, succeditq; unà putrefactio. Archigenis. Festinâter itaq; auxilium adferre oportet, his qui sunt ætatis perfectæ, atque confidenter uenam brachii incidere, siquidem nihil sit, quod id fieri prohibeat. Multæ

h h h 3 enim

enim uirgines circa uigoris ætatem mensium purgationem appetentes, hac affectione apprehenduntur, quæ præcipuæ uenæ incisione opus habent. Incidentæ autē sunt in eis tali uenæ, & tunica sanguinis detractione facta euacuandæ, non autem ad usq; animi deflectionē. Deinde glandulis & sedis illitionibus ac Clysteribus utendum erit: itēq; cucurbitulis iuxta lūbos, ac colligationibus extremitatū, atq; omnibus modis conandū est, ut diuerso ab affectis partibus fiat. Postea etiā gargarismis uti conuenit: uelut est lēticulę decoctū, & myxarum ac palmarum cū melle & pisanæ succo: deinde furfurum decoctū in decoquendo uisco sum factū, adiecto melle. Potest etiā remediū oris emoris, & maxime id quod ex malis puniceis cōstat, coluendū exhiberi, hydromelite permixtū. Philumeni. Infarcitur autē hydromeliti & costus & iris, ac aristolochia, & similia post principiū. Probe autem facit id quod ad colūnellas præscriptū est, siccū pharmacū ex rhoe, flore rosarū, crocoq; & costo. Foliorū etiā glauci siccorū decoctū optime facit, quanquā gustus uehementer amari existat. Ego autem & glauci succo, tuius ad collyria usus existit, in aqua mellis meraciore diluto, pro gargarismate utor, aut etiā cū iridis decocto. At uero fruticis ipsius sicci, glaucii inquā, cōtusi & cribrati optimus usus existit in insuffletur. Conādū autē est in uniuersum ne digitū quidē locis admoueamus, aut leni saltem tactu manū admoliamur. Etenim inscū ad quos maxime in rebus dubiis homines cōsugiunt, uehementius illinunt, simulq; inflammatū locū cōprimunt, simulq; crustā detrahunt: quod minime face re cōuenit prius quàm eleuatā, & uix innitentē crustā cōspiciamus. Quod si. n. adhærentē adhuc crustā auellere aggrediamur, ulcerationes magis in pfundū procedunt, & inflammationes cōsequuntur, augenturq; dolores, & in ulcera serpentia proficiūt. Itaq; sicca quidē remedia

remedia insufflare conuenit: liquida uero cum pinnula illinire, ita ut quantū licuerit quàm penitissime pinnulā immittamus. Utendū est etiā cōpositione ex lemine rutæ syluestris ad anginā descripta, & ea quæ ex uistis hirundinibus cōstat, ita ut cū melle liquefactas illinamus, & cū hydromelite permixtas colluendas exhibeamus. Profuit etiā aliquibus aristolochia, & iris, & chalcitis adhibita cū melle. Aliquando etiā Andronis & Musæ pastilli. Mirabiliter autē crustas auferit caninū recrementū melle illitum, & ustarū hirundinum cinis, & centaureæ minoris ustæ cinis cū melle, & cōclearum terrestrium maxime nudarum ustarum cinis cum melle. His uero de quibus medici desperarūt, fel crocodili exiccātū & tritum ad crustā insperge, aut illicine cū melle. Oportet autem post irritationes à phar macis eiusmodi factas, lenire cum radice dulcis decocto, & qui ex uino scybelite, mastiche chia, myrrha & croco constat gargarismo, deinde cum amylo & tragacantho. Chohibito autē iam ulcere pascete, sac gargarissandum, samia terra permixtum: & febrū quoq; curam habere conuenit: uehementēs enim incidere solent: atq; in repurgandis explanandisq; ulceribus maxime sollicitum esse: conuulsionem enim infantes plerimi passi sunt in ulcerum repurgatione: aliqui uero uia transglutiendi exiccata, sunt strangulati. Sunt etiā quibus corroduntur gurguliones, atq; ubi diutius perstitierint ulcerationes, & in profundum proserperint, cicatrice iam inducta, adstrictiorem uocem edūt, restititurq; ipsis potus in ipsas nares. Nam & ego puellam noui quæ post quadragesimum tandem diem consumpta est, quum se iam à morbo recolligeret. Verum ad septimum usq; diem plurimi periclitantur, ubi uero inflammationes & ulcera serpentia semper amplius extendantur, forinsecus fomentum adhibere oportet, & cataplasmatibus communibus uti,

cū cautione ne refrigeremus. Feliciter enim res proce-
deret, si intrinsecus detentam materiam extra queant
transferre. Contegantur itaque semper post cataplas-
mata, partes circa mentum, cū nardino & cyprino cera-
to, cum circumpositione lanarū mollium. Vbi autem
crustæ solutæ fuerint, & ulcera ipsa mundata, antheris,
hoc est, floridis remediis utendū est. Sanant enim in to-
tum ulcerationes ipsas, tum siccæ adhibitæ, tum illitæ
cum melle. Sunt autem crustarū tum oris, tum tonsilla-
rum, composita pharmaca huiuscemodi. Aselepiadæ
illitio ad exulceratas inflammationes. Florū rosarum
drach. viii. croci drach. iiii. balaustriorum drach. i. myr-
rhæ drach. i. nucum pinearum purgatarum drach. iiii.
Subactis melle ad illitionem utere. Aselepiadæ, ad oris
putredines. Rhois culinari, drach. iiii. acaciæ drach. i.
omphacii drach. i. medullæ ceruinæ aut utulinæ ʒ. iiii.
in uino dulci diluta, melle despumato excipe, & ad il-
litionem utere. Andromachi remedium oris odora-
tum ac tenerum, ad inflammationes ac crustas optimū.
Nucum pinearum depuratarum drach. iiii. amyli ʒ. ii.
aluminis scisilis drach. i. florū rosarum drach. i. cro-
ci drach. i. mellis quantum suffecerit. Aliud, ad omnes
tum oris tum tonsillarum adfectiones. Rhois culina-
rii drach. iiii. florū rosarum drach. i. croci drach. i. co-
sti drach. i. illine cum melle, aut cum aqua mellis gar-
garissandum exhibe. Critonis ad crustas. Misy assatum
aut crudum illine cū melle: statim enim eas tollit. Sint
autem misyos drach. iiii. & libra una mellis, quo modo
etiam uti poteris chalcitide. Archigenes autē inquit:
Ad crustas optime conuenit sterco caninum cū mel-
le: quod tum optimū erit, quum ossibus canes fuerint
nutriti. Magnopere enim auxiliatur, neq; odiū sui in-
ducit in cibo oblatum. Licebit etiam uti plurimis eorū
quæ ad anginam descripta sunt auxiliiorū. Aliud Ar-
chigenis, ad crustas in ore. Hirundinum ustrarū & ster-

coris

coris humani æquale pondus cum melle illine. Acci-
piendum est sterco non quodcunq; obtigerit, uerum
puerum biduo prenutrire oportet pane & lupinis, ac
uino modico, atq; deinde tertia die sterco eius acci-
pere. & exiccare, atq; repositum seruare. Vbi uero ex-
petente contrito uti. Efficax enim & ad anginas existit.
Experti etiam sumus, inquit Galenus, pharmaca à So-
rano descripta præclare facere, quæ sanè ille iuxta di-
stionum seriem descripsit. Remedium ad crustas oris
conferens, & ad gingiuas humore prægnantes & grau-
ueolentes. Misyos pultri drach. viii. iridis illyricæ ʒ. iiii.
croci drach. i. in puluerem redige, ac pyxide lignea res-
pone. Vtere autem per se uel cum melle. Florida com-
positio, ad prædicta similiter efficax. Iridis illyricæ
drach. iiii. sandarachæ drach. iiii. cyperti drach. iiii. alu-
minis scisili drach. ii. myrrhæ drach. ii. crocomagmatis
drach. ii. in puluerem redige ac utere. Quidam etiam
flores rosarum, & gallas adiciunt, singulorum drac. ii.
Vtere autem ad putrefacta, & ad abscessus gingiuarū
siccò: ad crustas uero cum melle. Philagii, ad oris ero-
siones. Seminis lentisci nondum denigrati drach. iiii.
gallarum ʒ. iiii. costi ʒ. i. folii ʒ. i. utere. Theodori, ad
tonsillarum ulcera, gingiuarumq; & pudendorum, ad
putrefacta & carbunculos. Aluminis scisilis, sandara-
chæ, myrrhæ troglodytice, singulorum æquale pōdus
accipe, ac utere sicco. Hermi, ad omnes oris adfectio-
nes, ab ulcere quod apthia adpellatur usq; ad crustas
& carcinomata. Ericæ semen tritum, succo hyoscyami
excipe, & utere cū melle. Aliud, ad ulcera quæ serpunt
in ore, gingiuis, ac lingua. Misy cum succo foliorum
uitis albæ, quam bryoniam adpellat, dilue, & coniecto
simul melle tere, ac ad illitionem utere. Diuinitus ex-
tergit ac repurgat. Vbi uero repurgata fuerint & car-
ne expleta, bryoniæ radicem contusam & in pulue-
rem redactam adhibe. Ea enim ad cicatricē perducit.

h h h s Aliud

Aliud eiusdē, ad oris putrefactiones, ulcerationes, & ulcera quæ serpunt. Foliorum vitis albæ quadrantē, aluminis scissilis trientem, mīlyos crudi ꝓ.iiii. atramenti futorii ꝓ.ii. contere quouſq; arida fiant, & in puluere redactis utere ficcis. Ræpurgat, explet, reprimat illatū fluxum. Ego uero præcedens expertus sum. Collatione autem utēdum est ad omnia oris ulcera, & ea quæ serpunt, putrefactionesq; & gingiuas denigratas. Verbenacæ rectæ decocto ex uino, quod calidum ore retinendum exhibe. Aliud diuinum remedium. Oleę uiridis folia aqua decocta colluenda exhibe.

De angina, & eius speciebuz, ex Galeno.

Cap. XLVII.

Anginæ quatuor differentię existunt. Vna, quum fauces fuerint inflammata: fauces autē pharīnga Græcis appellatā, uoco intra os locū, ubi tum stomachi, tum asperæ arteriæ extrema conueniunt. Altera, quū neq; circa oris regionē, neq; iuxta fauces, imō nec forinsecus, quicquā apparet inflāmātū: & tamen suffocationis sensus infestat ægrum iuxta asperæ arteriæ extremum. Tertia, quum exterior gutturis regio unā cū interna fuerit inflāmata iuxta mentum. Ad hæc autem & circa ceruicē quædam adfectio oboriri solet, ex luxatione & discessu cuiusdā in collo uerticuli in anteriorem regionē: unde cauus apparet locus, & quum extra attingitur, dolore adficitur: quod contingit ob distracta intro uerticula, & consistentem circa musculos faucium, aut extremitatis arteriæ inflāmationem. Hęc autē species propriæ cynāche à ueteribus est adpellata. Lingua enim à luxato uerticulo, iuxta radicē suam impulla, ex propriis locis excedit, & difficultas magis circa respirationem infestat, unde cogūtur aperto ore semper hiare, atq; aerem adtrahere. Omnes autē prædictæ adfectiones comunē habent difficultatē trāsglutiendi: ita tamen ut in alia plus, in alia minus hoc malū

malum augetcat. Accidit etiam eis potum adsumptū ad nares reflecti. Atq; hæc sanē sunt adfectiones: curatio autem earū in paucis uariat. Aretæus autē inquit, Anginæ causæ multę existunt, maxime autē frigiditas magis quàm ardores, & plagæ, & ossa ex piscibus ad tonsillas impacta, & potus frigidæ, ebrietas, nimia lassitetas, & quæ spiratione attrahūtur mala. Archigenes autē ait: Oculæ anginæ causam esse in quibusdā, ne uos qui ad stomachum deferuntur, dum male adficiuntur, & post inferioribus membris, pulmōni inquit & cordi, respirandi principiū inflāmant. Arteris uero quæ carotides adpellantur, itemq; aliis adiacentibus inde inflāmationē transmittunt. At uero quod hi qui sic adficiuntur non fiant attoniti, inde est quod huius adfectionis causa intemperies sola existit, non etiam coartatio locorum. Cōueniunt igitur, inquit Archigenes, eis ea quę uomitoriam uim obtinent, uelut est elaterium, & squama aeris illita cū melle. Ego autem, inquit, ab occulta angina præhēsus ex sinapis gargaris mo releuo, moxq; in balneum induco, atq; ita multos à periculo liberaui, quibus adfecta particula obliuioni tradita fuit, per distributionem uidelicet in uniuersum corpus sanatos. Aretæus autem inquit: Cucurbita accipiatur, primumq; infra umbilicum adhibeatur, mox ad latera deorsumq; & scapulas, ita ut asidue à loco uno ad alterum transferatur, & in admotione ex superioribus locis deorsum trahatur. Quod si uehementer urgeat suffocatio, sinapi aqua tritum & uili pamiculo exceptum pectori impone. Ad delingendum uero conueniunt eis: sinapi, nitrum, hyssopum, scilla assa, sulphur uiuum: omnia paribus portionibus cum mellis cochleario permixta delingēda exhibe. Archigenes. In principio igitur compendiarium & præceptum auxilium omnis angina requirit, quandoquidem autem ferè iuuenibus accidit, euestigio cubiti uenam eis

eis incidere oportet, nisi quiddam maioris periculi impediatur: auferre autem sanguinem parce, non usquequo animi defectio sequatur: citius enim hi animo linquantur, & alias sane ex refrigerationibus, & animi deflectione perfacile materia a faucibus ad pulmonem deferatur, & inuitabile periculum infert. Curandum etiam ut modica fiat diductio uenae. Nam quum in aliis, tum in magnis uenae diductionibus acruatim animi defectus irruit: neque tamen angustiores facere uenae incisionem conuenit, ne sanguis uelut percoletur, & crassior eius pars intus remaneat, quae causa huius adfectionis existit. Vtilis est autem eis repetita detractio in sequenti die, nisi praepediatur aegri timor, aut animi deliquium. Quod si quid uenae incisionem fieri prohibeat, per clysterem infundendum est centaureae, absinthii, calaminthae, & aristolochiae decoctum, admixto melle & plurimo nitro: postea etiam purgatiua danda, quae magis praetuitam ducunt: conuenientissimum autem aliquando in angina esse uidetur, elaterium: uerum non oportet, nisi cum sero lactis & cnico in sero cocto ipsum propinare. Conuenienter etiam eis ex aloe & colocynthide catapotia, si modo queant ea deglutire. Si uero confidentior contingat medicus, bonum est & hierae Archigenis ex colocynthide drach. tres, cum aliqua ex praedictis decoctione per clysterem infundere, ubi prius aliquo stercorum eductiuo euacuauerit. Post uniuersales autem euacuationes, cucurbitas adponere oportet, & siquidem tumor circa maxillas, aut sub mento persistat, in ipsum tumorem, & cum scarificatione plurimum sanguinem extrahere, saleque respergere scissuras, & confricare, quod si nullus extrinsecus tumor adpareat, ueluti fieri solet in ea quae occulta adpellatur cynanche, retro sub colli neruo infigenda erit cucurbita iuxta primum uentriculum, & constanti adtractione utendum, & frequentius cucurbita auellenda. Ea enim instantia factis uentribus

tebrarum discessibus, ac luxationibus probe se opponit. Deinde ubi paulisper a reliquorum remediorum adhibitione quieueris, cataplasmatibus utendum, tum eadem die, tum etiam in sequenti. Maiorem uero spem in sequentibus diebus in illitionibus & gargarisimis ponere conuenit. Itaque ubi initium sit cum multa inflammatione, ea quae leniter adstringunt offerenda sunt primum: uelut est rosarium, lentium, palmarumque decoctum, flos rosarum ex hydromelite, rhus cum hydromelite decoctus, & decoctum myxarum. Quod si excoriatio contingat corpusculorum, panis cremor exhibendus est calidus, aut surfurum decoctum colluant, aut etiam lac solum. Ego autem, inquit Archigenes, siccum pharmacum in promptu habeo. Ex rhois culinarii drach. viii. florum rosarum drach. iiii. costi autem & croci, cuiusque 3. ii. Ex quo sane in aquam mussam inspergo, & in gargarisimate utor, atque inflammationes & ulcerationes tonsillarum facillime sano, etiam si contingant quibus illae ad summum progressum minentur. Quin & illitiones mansuetiores inflammationis commoda sunt, uelut est ea quae ex moris constat, & rhois culinarii cremor in hydromeliti coctus donec cogatur. Oportet autem praeparare sufficiens rhoem ipsum, donec abunde aqua mussa ex eo colorem accipiat, & in sapore uim eius representet. Probe etiam facit mali punici integri unam cum corticibus fracti ac contusi succus melle permixtus: ita ut ad succi partes tres una mellis coniiciatur, & donec cogatur decoquatur, ac illinatur. Quod si ad nullum dictorum remediorum malum cedat, sed semper multitudo humorum augetur, uenae sub lingua incidenda sunt, aut quae sunt in fronte, aut etiam circa magnos angulos oculorum: forinsecus autem assidue lana circum collum ponantur oleo calido madefactae, aut ceratum ex oleo cyprino adparatum adhibeatur, aut si malis ex gleucino siue musteo. Quod si diutius moram